
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07496 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/07496 
 Del: 24/10/2018 
 Esecutivo da: 24/10/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 
Demografici 

 
 
 
OGGETTO:  
Ritiro e smaltimento materiale obsoleto  Direzione Servizi Territoriali Integrati . Affidamento 
servizio - CIG Z1E2502589 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

− il bilancio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 00079/2017 
del 28/12/2017, avente ad oggetto  “Documenti di programmazione 2018-2020: Approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – Nota integrativa e Piano triennale degli investimenti 

− con deliberazione Giunta Comunale n. 140  del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020  e che 
con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 
Considerato che presso le varie sedi della Direzione servizi territoriali integrati si sono accumulati nel 
corso del 2018 vario materiale di varia natura (informatico, arredi rotti, toner, ecc.); 
 
Dato atto che il materiale obsoleto è quindi localizzato presso tutte le sedi dei Quartieri, gli uffici 
anagrafici decentrati e gli uffici di palazzo vecchio;  
 
Considerato che parte del materiale riguarda anche hardware contenenti dati sensibili, da distruggere con 
procedura particolare, nonché ingenti quantitativi di toner usati accumulatisi nel tempo e che costituiscono 
rifiuti speciali; 
 
Considerato, a fini di semplificazione amministrativa e per garantire un miglior servizio di ritiro e 
smaltimento, di procedere con un'unica procedura per l’intera Direzione; 
 
Rilevata la necessità di provvedere pertanto all’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di 
apparecchiature elettroniche e elettriche fuori uso e materiali vari, come da elenco allegato a far parte 
integrante del presente atto ; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07496 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 
oggi legittimato dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti); 

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V Serie Speciale” del 28.10.2013, con valenza quinquennale; 

- bando, disciplinare (ultimo approvato con determinazione n. 2154/2017) e altri atti disciplinanti il 
SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 
in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di materiale 
informatico e non,  mediante procedura negoziata svolta sul Mercato Elettronico SIGEME ai sensi dell’art. 
36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo ex art. 95 co. 4 lett. b) del medesimo D.Lgs, 
tramite richiesta di offerta rivolta ai fornitori con prodotti abilitati  all’ Art. Gen. 00022821 “Servizio di 
ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali, (n.b.: tutti i rifiuti diversi da quelli domestici), non pericolosi e 
pericolosi”;  

Dato atto che con processo di acquisto SIGEME ID 6807, aperto il 24/09/2018,con scadenza 05/10/2018 
alle ore 19.00, sono state invitate a rimettere offerta le ditte:Vangi, Cantini Marino, Silva, Alia Servizi 
Ambientali, Sint Sistema Integrato, Alfarec, Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus, Chibo, 
Eurocorporation, Cooperativa Sociale “La Tappa”, L’Orologio Soc. Cooperativa e Cooperativa di 
Facchinaggio Luigi Morelli; 

 
Rilevato che alla scadenza del suddetto processo: 

- è stata presentata una sola offerta da parte dell’ azienda Silva srl per un importo pari a € 
9.000,00=+ IVA; 

- le ditte Vangi, Cantini Marino, Alia Servizi Ambientali, Sint Sistema Integrato, Alfarec, 
Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus, Chibo, Eurocorporation, Cooperativa Sociale 
“La Tappa”, L’Orologio Soc. Cooperativa e Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli non 
hanno presentato offerta; 

 
Ritenuto, pertanto,  di affidare il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di apparecchiature elettroniche e 
elettriche fuori uso e materiali vari, (come da elenco sopra riportato), dalle varie sedi dei Servizi della 
Direzione Servizi Territoriali Integrati e dal Servizio Protezione e Prevenzione,  alla Ditta SILVA S.R.L. – 
P.IVA  03575190487 -  con sede in Firenze,  Via  della Treccia n.12 per una spesa complessiva di €. 
9.000,00.= più  IVA 22% (€. 1.980,00.=), per un totale di € 10.980,00= e meglio specificata nell’offerta 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 
 

Valutata  congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio  che ai prezzi di riferimento, la spesa di cui 
sopra, in considerazione 1) dell’ingente quantitativo del materiale da smaltire, 2) il numero di sedi da 
raggiungere da parte della ditta, localizzate in tutti i 5 quartieri di Firenze 3) la tipologia di parte del 
materiale (speciale, contenente dati sensibili ecc.):; 

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma di  € 9.000,00= + iva 22% (per un totale di € 10.980,00=), sul cap. 
22950 “Prestazioni di servizi per Servizio Anagrafe e Stato Civile”, ove esiste la necessaria disponibilità; 

 
Dato atto che: 

• la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG Z1E2502589 con 
procedura semplificata; 

• la ditta Silva srl è stata sottoposta alle verifiche previste dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.) e che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle stesse; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07496 

 

• per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio Servizi 
Demografici, che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta Silva srl per il servizio suesposto; 

• è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento 
in questione, conservata in atti; 

• la documentazione relativa al processo d’acquisto ID 6807 costituisce  parte integrante al presente 
provvedimento; 

• che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale. 

• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la 
ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della 
legge n. 136/2010 e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 17/11/2018) il soggetto risulta in regola con 
gli obblighi contributivi e previdenziali; 

• l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

 
VISTI: 

• l'art. n. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 
• lo Statuto del Comune di Firenze; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 
• il Decreto Sindacale n. 59 del 26 settembre 2017; 

             D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati: 
 

1. Di affidare alla Ditta SILVA SRL  con sede in Firenze,  Via della Treccia n. 12  C.F./P.I. 
03575190487 (Cod. Benef. 2641), il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di apparecchiature 
elettroniche e elettriche fuori uso e materiali vari, dalle varie sedi dei Servizi della Direzione Servizi 
Territoriali Integrati ;   

2. Di imputare ed impegnare sul cap. 22950 del bilancio finanziario 2018, ove esiste la necessaria 
disponibilità,  la complessiva somma di €. 10.980,00.= IVA 22% compresa, a favore della Ditta  
SILVA SRL (Cod. Benef.  2641) - Codice CIG Z1E2502589; 

3. di interrompere, in qualsiasi momento,  il servizio sopra descritto alla ditta Silva srl in caso di esito 
negativo delle verifiche previste dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016). 

4. Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei 
Servizi Demografici 

5. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del 
Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ATTI PROCESSO SIGEME N. 6807 
 
 
Firenze, lì 24/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Iacopo Giannesi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07496 

 

      
1) 22950 0 18/007209 00 10980 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 24/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 26/10/2018 
 
 
 


